
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 15,410 11,283 4,127

1.기타 교직원보수 12,618 7,083 5,535

1.교직원대체인건비 12,618 7,083 5,535

1.[유]기간제교원인건비(유) 4,085 1,315 2,770

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.맞춤형복지비 2,770 0 2,770
(성립전_2추)맞춤형복지비(유) : 

2,770,000원*1회 =
2,770,000

2.[초]기간제교원인건비(초) 8,533 5,768 2,765

1.기간제교원인건비 5,768 5,768 0

2.맞춤형복지비 2,765 0 2,765
(성립전_2추)맞춤형복지비(초) : 

2,765,000원*1회 =
2,765,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,792 4,200 -1,408

1.교직원역량강화 2,792 4,200 -1,408

1.[초]직무연수 1,592 3,000 -1,408

1.일반수용비 1,592 3,000 -1,408 교직원 직무연수경비 : -1,408,000원 = -1,408,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 455,985 450,592 5,393

1.급식 관리 360,328 353,442 6,886

1.학교급식운영 360,328 353,442 6,886

1.[초]급식재료구입비 261,660 262,049 -389

1.급식용식재료비 261,660 262,049 -389 식재료 구입 : -389,000원 = -389,000

2.[초]우유급식비 11,558 11,613 -55

1.우유급식비 11,558 11,613 -55 우유대금(수익자) : -55,000원 = -55,000

3.[초]급식운영비 33,761 34,173 -412

1.일반수용비 27,901 25,043 2,858 소모품 구입 : 2,908,000원*1회 = 2,908,000

급식조달수수료(기본) : -50,000원 = -50,000

2.연료비 5,730 9,000 -3,270 가스비 : -3,270,000원 = -3,270,000

3.교직원복지비 130 130 0
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4.[초]급식기구확충비 28,580 28,580 0

1.비품구입비 28,580 28,580 0

5.[초]대체인건비 24,769 17,027 7,742

1.기간제근로자인건비 24,769 17,027 7,742
(성립전_2추)대체인력인건비(기본) : 

2,424,500원*1명*2월=
4,849,000

(성립전_2추)대체인력인건비(기본) : 

2,340,000원*1명*1월=
2,340,000

(성립전_2추)대체인력인건비(기본) : 

553,000원*1월=
553,000

2.보건관리 38,775 40,775 -2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,515 31,515 -2,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,090 3,090 0

1.학생복지비 3,090 3,090 0

3.[초]보건실운영 9,830 9,830 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,760 2,760 0

5.비품구입비 5,230 5,230 0

4.[국고][초]학교흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력 인건비12,495 12,495 0

1.운영수당 12,495 12,495 0

6.[초]학교방역및감염병예방관리 2,600 4,600 -2,000

1.일반수용비 2,600 4,600 -2,000 교내소독비(경상) : -2,000,000원 = -2,000,000

2.학교환경위생관리 9,260 9,260 0

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0
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1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]공기정화장치관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

3.학생복지 56,882 56,375 507

1.교육복지우선 12,200 11,600 600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초][목적]전북에듀페이 초등학교 입학지원금10,800 10,200 600

1.학생복지비 10,800 10,200 600
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

2.학생복지운영 44,682 44,775 -93

1.[초]졸업앨범제작 2,907 3,000 -93

1.교육운영비 2,907 3,000 -93
졸업앨범 구입(학교보관) : 105,000원*1회

 =
105,000

졸업앨범 구입(수익자) : -198,000원 = -198,000

2.[초]학생교과서구입 32,675 32,675 0

1.교육운영비 32,675 32,675 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 279,662 275,456 4,206

1.교과 활동 228,680 223,606 5,074

1.교과활동지원 54,106 54,290 -184

1.[초]학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]교육과정협의회 운영 2,364 2,548 -184
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1.일반수용비 616 800 -184 교사수첩 구입 : -184,000원 = -184,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 148 148 0

5.[초]환경교육운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.[초]교과보충프로그램 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 11,910 11,910 0

2.교육운영비 590 590 0

7.[초]교사교육과정운영 2,312 2,312 0

1.교육운영비 2,312 2,312 0

8.[초]마을체험기관 활용학습 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

9.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

10.[초]두드림학교 운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 47,108 47,108 0

1.[초]교과운영 10,010 10,010 0

1.운영수당 1,960 2,560 -600
토요스포츠강사인건비(기간제직원인건비)

자체 : -600,000원 =
-600,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 7,750 7,150 600
학습용품및방역용품 구입 : 600,000원*1회

 =
600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,242 19,242 0

1.기간제근로자인건비 17,368 17,368 0
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2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)4550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급)317,006 17,006 0

1.기간제근로자인건비 15,380 15,380 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지2)7100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 48,500 48,500 0

1.[초]학생오케스트라 운영 43,000 43,000 0

1.운영수당 41,760 41,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]학교지원공모사업운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.선택 교과활동 3,170 3,170 0

1.[초]평화통일교육 운영 3,170 3,170 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.특수교육교과활동 4,465 4,325 140

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)교외방과후운영비(목적) : 

100,000원*3월 =
300,000

3.[초]통학비지원 1,665 1,825 -160

1.교육운영비 1,665 1,825 -160 통학비 : -160,000원 = -160,000

8.유치원 교과활동 64,331 59,213 5,118

1.[유]교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.[유]학습준비물지원 7,314 6,500 814

1.교육운영비 7,314 6,500 814 수업및학습용품 구입 : 814,000원*1회 = 814,000

3.[유]입학식 및 졸업식 1,655 1,655 0

1.교육운영비 1,655 1,655 0

4.[유]기타 교과운영 5,819 6,465 -646

1.일반수용비 238 300 -62 교직원연수경비 : -62,000원 = -62,000

2.운영수당 524 1,000 -476 보결수당 : -476,000원 = -476,000

3.교육운영비 2,911 2,802 109 각종행사활동지원 : 109,000원*1회 = 109,000

4.학생복지비 1,163 1,363 -200 부상학생치료및후송비 : -200,000원 = -200,000

5.도서구입비 983 1,000 -17 유아용도서 구입 : -17,000원 = -17,000

5.[유]유아학비운영 19,463 14,513 4,950

1.운영수당 3,520 1,995 1,525
(성립전_2추)방과후과정(강사비) : 

542,500원*2월 =
1,085,000

(성립전_2추)방과후과정(강사비) : 

440,000원*1월 =
440,000

2.교육운영비 15,943 12,518 3,425
(성립전_2추)누리과정(간식비) : 40,000원

*11명 =
440,000

(성립전_2추)누리과정(간식비) : 50,000원

*11명 =
550,000

(성립전_2추)누리과정(학습용품구입) : 

50,000원*11명 =
550,000

(성립전_2추)누리과정(학습용품구입) : 

150,000원*11명 =
1,650,000

(성립전_2추)누리과정(체험활동비) : 

10,000원*11명 =
110,000

(성립전_2추)방과후과정(간식비) : 10,000

원*11명 =
110,000

(성립전_2추)방과후과정(학습용품구입) : 

15,000원*1회 =
15,000

6.[유]학부모놀이 나눔터조성 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 7,213 7,213 0

2.비품구입비 2,787 2,787 0

7.[유]생태놀이 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,612 8,612 0

2.비품구입비 11,388 11,388 0

2.창의적 체험활동 50,982 51,850 -868

1.자율활동 18,040 18,390 -350

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]학교특색사업 5,140 5,290 -150

1.교육운영비 5,140 5,290 -150 119안전체험비 : -150,000원 = -150,000

4.[초]학교자치활성화 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교자치운영물품구입 : -200,000원 = -200,000

5.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]청소년과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 15,460 15,460 0

1.[초]수학여행 11,017 11,017 0

1.교육운영비 11,017 11,017 0

2.[초]수련활동 4,443 4,443 0

1.교육운영비 4,443 4,443 0
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3.동아리활동 2,482 3,000 -518

1.[초]동아리활동 2,482 3,000 -518

1.학생복지비 2,482 3,000 -518 학생동아리지원 : -518,000원 = -518,000

4.진로활동 15,000 15,000 0

1.[초]학교지원공모사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.선택적 교육활동 345,324 335,182 10,142

1.방과후학교 운영 243,020 236,878 6,142

1.방과후학교운영 55,374 55,374 0

1.[초]특기적성교육 5,074 5,074 0

1.교육운영비 5,074 5,074 0

2.[초]방과후학교운영(군청) 28,000 28,000 0

1.운영수당 28,000 28,000 0

3.[초]방과후학교운영(교육청) 22,000 22,000 0

1.운영수당 18,465 19,975 -1,510 강사비 : -1,490,000원 = -1,490,000

교통비 : -20,000원 = -20,000

2.교육운영비 3,535 2,025 1,510 운영비 : 1,510,000원*1회 = 1,510,000

4.[초]방과후학교자유수강권 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 90,100 90,100 0

1.[초]돌봄교실운영 90,100 90,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 86,495 86,440 55 돌봄교실운영비(목적) : 47,000원*1회 = 47,000

연계형돌봄교실운영비(목적) : 8,000원*1

회 =
8,000

3.비품구입비 2,405 2,460 -55
연계형돌봄교실비품구입비(목적) : 

-269,000원 =
-269,000

돌봄교실비품구입비(목적) : 214,000원*1

회 =
214,000

3.유치원방과후과정운영 97,546 91,404 6,142

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 84,919 78,777 6,142
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1.기간제교원인건비 77,978 71,836 6,142 시간외수당(자체) : -174,000원 = -174,000

(성립전_2추)퇴직금 : 6,315,290원*1회 = 6,316,000

2.기간제교원법정부담금 6,941 6,941 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,627 12,627 0

1.일반수용비 12,627 12,627 0

2.독서활동 15,581 15,581 0

1.독서활동운영 15,581 15,581 0

1.[초]도서구입 9,860 9,860 0

1.도서구입비 9,860 9,860 0

2.[초]도서관운영 5,721 5,721 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,521 4,521 0

3.교기육성 86,723 82,723 4,000

1.교기운영 86,723 82,723 4,000

1.[초]정구부운영 38,100 34,100 4,000

1.교육운영비 38,100 34,100 4,000
(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 훈

련비(목적) : 500,000원*8명 =
4,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 48,183 48,183 0

1.기간제근로자인건비 43,268 43,268 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 3,915 3,915 0

3.[초]체육영재대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.교육활동 지원 146,554 96,554 50,000

1.교무업무 운영 7,450 7,450 0

1.교무학사운영 7,450 7,450 0

1.[초]교무학사운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 18,770 18,770 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,050 10,050 0

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학습지원실 운영 74,359 24,359 50,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 72,359 22,359 50,000

1.[초]학교정보화지원 68,145 18,145 50,000

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 62,205 12,205 50,000
(성립전_2추)스마트칠판장 설치(목적) : 

4,500,000원*5교실 =
22,500,000
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(성립전_2추)스마트전자칠판구입(목적) : 

5,500,000원*5교실 =
27,500,000

2.[초]학교 무선망 구축 4,214 4,214 0

1.일반수용비 4,214 4,214 0

4.교육여건 개선 45,975 45,975 0

1.교육환경개선 45,975 45,975 0

1.[초]교실환경개선 45,975 45,975 0

1.비품구입비 45,975 45,975 0

6.학교 일반운영 180,020 173,000 7,020

1.학교기관 운영 68,733 66,671 2,062

1.부서기본운영 37,051 35,358 1,693

1.[초]교장실운영 8,568 8,568 0

1.일반업무추진비 5,460 5,460 0 교직원경조사비 : -350,000원 = -350,000

교직원간담회 : 540,000원*1회 = 540,000

접대용품 구입 : -190,000원 = -190,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 28,483 26,790 1,693

1.일반수용비 12,148 11,900 248 복사용지 구입 : 480,000원*1회 = 480,000

재정보증보험료 : -84,000원 = -84,000

간행물구독료 : -48,000원 = -48,000

등사용품 구입 : -100,000원 = -100,000

2.여비 16,095 14,650 1,445 관외여비 : 2,115,000원 = 2,115,000

관내여비 : -670,000원 = -670,000

3.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 31,682 31,313 369

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,560 4,560 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 960 960 0
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2.[유]유치원운영 27,122 26,753 369

1.기간제근로자인건비 5,470 5,440 30 자원봉사자운영 : 30,000원*1회 = 30,000

2.일반수용비 10,861 9,615 1,246 토너 등 소모품 구입 : -1,000원 = -1,000

주방 및 화장실 소모품 구입 : -29,000원 

=
-29,000

시설보수비 : 1,340,000원*1회 = 1,340,000

공기청정기운영비(경상) : -64,000원 = -64,000

3.여비 527 500 27 관내외 출장여비 : 27,000원*1회 = 27,000

4.교육운영비 3,578 4,698 -1,120 환경정리용품 구입 : -1,120,000원 = -1,120,000

5.비품구입비 6,686 6,500 186 비품 구입 : 186,000원*1종 = 186,000

2.시설 장비 유지 106,087 101,129 4,958

1.학교시설장비유지 106,087 101,129 4,958

1.[초]공공요금및제세공과금 51,669 55,421 -3,752

1.전기요금 42,321 42,321 0

2.상하수도료 3,520 5,400 -1,880 상하수도요금 : -1,880,000원 = -1,880,000

3.기타공공요금 5,828 7,700 -1,872 전화요금 : -1,236,000원 = -1,236,000

학교인터넷통신비 : -556,000원 = -556,000

우편요금 : -80,000원 = -80,000

2.[초]연료비 540 900 -360

1.연료비 540 900 -360 냉난방기 유류비 : -360,000원 = -360,000

3.[초]시설관리용역 12,036 11,486 550

1.일반수용비 12,036 11,486 550
산업안전보건수행업무용역(경상) : 

550,000원*1회 =
550,000

4.[초]시설일반관리 30,972 22,452 8,520

1.일반수용비 30,972 22,452 8,520 시설소모품 구입 : 204,600원*10종 = 2,046,000

소규모수선비 : 745,200원*10회 = 7,452,000

화초구입 : -633,000원 = -633,000

잡초제거용역비 : -345,000원 = -345,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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6.[초]시설관리원관리 3,730 3,730 0

1.공무직인건비 3,430 3,430 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]청소원관리 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,422,955 1,342,067 80,888
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